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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na navržení magnetického obvodu budícího

v daném objemu magnetické pole zadané velikosti. V práci jsou popsány jednotlivé kroky od

návrhu, sestrojení až po jeho proměření. Jsou zde uvedeny vlastnosti jednotlivých součástí.

V závěru této práce je provedeno zhodnocení magnetického obvodu a naznačeny cesty

dalšího zdokonalení. V příloze jsou uvedeny výrobní výkresy jednotlivých částí magnetického

obvodu.
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Abstract

This thesis is aimed at designing the magnetic circuit in the excitation volume of the

magnetic field specified size. The paper describes the steps from design to construction of the

measurement. There are the properties of individual components. In conclusion, this study is

an assessment of magnetic circuit, and outlined ways of further improvement. The annex

provides manufacturing drawings of individual parts of the magnetic circuit.
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Seznam symbol ů

B [T] ………………… Magnetická indukce

H [A*m -1] ………………… Intenzita magnetického pole

µ [H*m -1] ………………… Permeabilita

Tmax [°C] ………………… Maximální pracovní teplota

UH [V]
………………… Hallovo napětí

δx [mT]
…………………

Rozdíl magnetické indukce v ose x mezi výpočty

programu Quick Field a naměřenými hodnotami

δy [mT] …………………
Rozdíl magnetické indukce v ose y mezi výpočty

programu Quick Field a naměřenými hodnotami

Ostatní symboly vyplývají z kontextu textu …
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na magnetický obvod budící v daném objemu

magnetické pole zadané velikosti. V řadě přírodovědeckých i technických aplikací se lze

setkat s požadavkem silných homogenních magnetických polí, generovaných vhodně

uspořádanými magnetickými obvody buzenými permanentními magnety. V této práci jsou

popsány jednotlivé kroky od návrhu, sestrojení až po jeho proměření. Jsou zde uvedeny

vlastnosti jednotlivých součástí. V závěru této práce je provedeno zhodnocení magnetického

obvodu. V příloze jsou uvedeny výrobní výkresy jednotlivých částí magnetického obvodu.

V současné době dochází k velikému nárůstu elektromagnetických polí, a tak se vedou

diskuse o jejich působení a vlivu na organismy. V této souvislosti mnoho vědců a odborníků

zkoumá následky neustále rostoucího zatěžování prostředí elektromagnetickým zářením a

hovoří o tzv. elektrosmogu či elektrostresu. Pod pojmem eklektrosmog se rozumí různé

elektrické, magnetické či elektromagnetické záření, které nás obklopuje. Termínem

elektrostres je označován vliv působení elektromagnetických polí na nervovou soustavu

organismu.

Tento experimentální magnetický obvod lze využít pro výuku na Katedře teoretické

elektrotechniky (KTE) : měření magnetického pole Hallovou sondou. Též by mohl být použit

pro výuku měření neelektrických veličin na Katedře technologií a měření (KET). Vlastnosti

prezentovaného magnetického obvodu lze využít také v medicíně. Vyrobený magnetický

obvod může sloužit například k výzkumu vlivu stacionárního magnetického pole na živou

tkáň. Lze jej využít i v biologii pro zkoumání vlivu stacionárního magnetického pole na

klíčení rostlin a podobně.

Cílem práce je tedy sestavit magnetický obvod jako stavebnici. Daný obvod pak bude

fyzikálně objasněn a popsán matematickým modelem. Simulace problému byla provedena

v profesionálním počítačovém programu QuickField. Následně byl obvod proměřen Hallovou

sondou.
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1. Formulace problému

Z předchozí kapitoly (tj. Úvodu) vyplývá, že hlavním cílem je sestavení magnetického

obvodu o zadaných parametrech, jeho proměření Hallovou sondou a následné ověření onoho

měření profesionálním programem Quick Field (QF). Zmíněný obvod je složen z

permanentních magnetů. V souvislosti s předchozí poznámkou je zapotřebí uvést dělení

materiálů z hlediska magnetismu:

• Diamagnetické, jsou látky jejich relativní permeabilita µr < 1. Výsledný

magnetický moment je roven 0. Velikost vnějšího magnetického pole v jejich

přítomnosti klesá. Mezi tyto látky patří například zlato (Au), měď (Cu).

• Paramagnetické, jsou látky jejich relativní permeabilita µr > 1. Jednotlivé

částice těchto látek mají nenulový magnetický moment, avšak jejich výsledný

magnetický moment je nulový. Vnější magnetické pole mohou zesilovat, ale

jen do určité hodnoty (většímu zesílení brání tepelný pohyb atomů). Mezi tyto

látky patří například hliník (Al), draslík (K).

• Feromagnetické, jsou látky jejichž relativní permeabilita µr >>1. Jejich atomy

jsou uspořádány do jednotlivých domén. Přiložením magnetického pole

dochází k úplnému nasycení (domény se natáčejí či zvětšují v závislosti na

přiloženém magnetickém poli)[8].

Pro sestavení magnetického obvodu byly vybrány Neodymové magnety (NdFeB) od firmy

Magsy, s.r.o. (www.magsy.cz). Závislost magnetické indukce B[mT] na intenzitě

magnetického pole H [A*m -1] těchto magnetů je znázorněna na Obr. 1.1: Jedná se o

přímkovou závislost. Jejich vlastnosti jsou popsány v kapitole: 5. Výroba magnetického

obvodu.
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Obr. 1.1 : Závislost magnetické indukce B [mT] na intenzitě magnetického pole H [A*m-1] pro různé
typy magnetů NdFeB firmy Magsy s.r.o.

1.1 Popis navrženého magnetického obvodu

Cílem je navrhnout a proměřit magnetický obvod, který generuje stacionární

magnetické pole. Tento obvod je navržen jako stavebnice. To znamená, že je zde možnost

přidávat (dodávat) či naopak odebírat permanentní magnety. Díky tomu lze regulovat

intenzitu magnetického pole H [A*m -1], případně průměrnou magnetickou indukci Bavr [mT]

v pracovním prostoru (Cube), v němž se předpokládá umístit Petriho miska se zkoumaným

objektem. Dále pak bylo zapotřebí vytvořit i prostor pro zavedení měřícího zařízení (tj.

Hallova sonda).

Pracovní prostor (Cube) a magnety jsou uzavřeny ve dvou fokusátorech, tj. dvou

celistvých dílů z magnetické oceli ČSN 11 523 (viz. Obr. 2.2). Její závislost magnetické

indukce B [mT] na magnetické intenzitě H [A*m -1] je znázorněna na Obr. 1.3 (Tabulka 1.1).

Další podrobnosti a vlastnosti tohoto fokusátoru jsou podrobněji uvedeny a vysvětleny

v kapitole: 4. Příprava konstrukčního návrhu. Jsou zde mimo jiné také uvedeny různé

návrhy ověřené 2D výpočtem Quick Field, plastové díly zastávající mechanickou a stavební

funkci obvodu.
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Obr. 1.2 : Celistvý díl magnetického obvodu z oceli ČSN 11 523

Obr. 1.3 : Závislost B(H) pro ocel ČSN 11 523
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Ke zkonstruování a proměření magnetického obvodu byl zvolen následující postup

práce, který je rozdělen na jednotlivé kapitoly:

• Příprava konstrukčního návrhu (ověřený 2D výpočty)

• Výroba magnetického obvodu

• Experimentální prověření magnetického pole v pracovní komoře a jeho

porovnání s numerickým řešením

• Případné návrhy podobných zařízení v budoucnu
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2. Matematický model problému

2.1 Maxwellovy rovnice

V teorii elektromagnetického pole se veškeré vztahy mohou popsat (vyjadřovat) pomocí

tzv. Maxwellových rovnic. Tyto základní zákony v roce 1864 zformuloval James Clerk

Maxwell. Rovnice lze interpretovat pomocí integrálního či diferenciálního tvaru. Jejich

podoba je vyjádřena v Tabulka 2.1 [1].

Tabulka 2.1 : Přehled Maxwellových rovnic [1]

Integrální tvar Diferenciální tvar

I. Ampérův zákon celkového proudu � � d� = � + (d

dt )

rot � = � + ���

�t �

II. Faradayův indukční zákon � � d� = −(d�
dt )

rot � = − �∂�

∂t �

III. Gaussova věta �� d� = Q
�

div � = �

IV. Rovnice kontinuity magnetického pole �� d� = 0
�

div � = 0

Na základě těchto rovnic (viz. Tabulka 2.1) lze řešit jak magnetické tak elektrické

pole. Vzhledem k tomu, že se v této práci řeší magnetický obvod z permanentních magnetů,

tak elektrické pole a jeho vlastnosti zde uvedeny nejsou. Z přehledu (viz Tabulka 2.1) je


[…]


4.1 236,8 174,1 306 202 69,2 27,9

4.2 82,1 301,1 106 335 23,9 33,9

4.3 -61,4 312 -106 335 44,6 23

4.4 -234,6 183,9 -306 202 71,4 18,1

Příklady výpočtu :

ab = c\b,d − \b,ec (5.1)

af = c\f,d − \f,ec (5.2)

hodnoty Bxm [mT] a Bym [mT] byly získány z Tabulka 5.1 -5.4 (tučně zvýrazněno) podle
těchto vzorců:

\:,P,*.* = \:,P,*.*(40) + \:,P,*.*(50)
2 (5.3 )

\@,P,*.* = \@,P,*.*(40) + \@,P,*.*(50)
2 (5.4 )
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znázorněny výsledné vektory magnetické indukce B [mT] uprost

pracovního prostoru (Cube). Červené šipky znázorňují vektory měření a modré vektory

Obr. 5.4 vyplývá, že se vektory získané měřením a výpočtem liší.

Zhodnocení měření a diskuze k výsledkům. Skript pro zobrazení Obr.

Grafické znázornění vektorů magnetické indukce B[mT]

Bc. Jiří Pelikán 2012

ny výsledné vektory magnetické indukce B [mT] uprostřed

ěření a modré vektory

ením a výpočtem liší. Důvod je

Skript pro zobrazení Obr.

magnetické indukce B[mT]
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5.4 Zhodnocení m ěření a diskuze k výsledk ům

Nejprve bylo provedeno měření pomocí Hallovy sondy (viz . kapitola 5.2. Měřící síť,

popis měření ). Po tomto změření byl zadán reálně vytvořený obvod (viz. kapitola 4.1.2

Magnetický obvod 3) do profesionálního programu řešícího fyzikální úlohy metodou

konečných prvků - Quick Field (QF). Následně bylo provedeno řešení daného obvodu, po

kterém byly obdrženy výsledné hodnoty. Aby bylo možné porovnávat hodnoty získané

měřením a programem QF, musely se naměřené hodnoty vyhodnotit zvlášť. Vzhledem k tomu

že výpočet programu QF byl uvažován ve středu magnetického obvodu, byly ze získaných

hodnot měřením vybrány dvě hodnoty (ve vzdálenosti zasunutí Hallovy sondy 40 a 50 mm), a

ty se zprůměrovaly (viz. rovnice 5.3 a 5.4).

Z obdržených výsledků (viz. Tabulka 5.6 : Srovnání naměřených a vypočítaných

hodnot magnetického obvodu) je patrné, že naměřené hodnoty se oproti hodnotám získaným

programem QF liší řádově o desetiny mT. Tento rozdíl může být způsoben natočením

Hallovy sondy. Tj. není zajištěna její rovnovážná poloha ve všech měřících bodech stejně.

Další nepřesnost měření mohla být způsobena vlastnostmi Hallovy sondy (viz. kapitola 5.1

Popis použitého zařízení ). Také použitý magnet nemusí mít v celém svém objemu stejné

vlastnosti. Nepřesnost může být také následkem nějaké materiálové vady fokusátorů. To by

bylo možné ověřit například magneticko-defektoskopickou metodou. Nepřesnost může být

také způsobena programem QF, vzhledem k tomu , že se počítalo ve 2D souřadném systému.

Pro co nejpřesnější výpočet a analýzu magnetického obvodu bylo zapotřebí provést

konvergenci řešení v bodech (viz. 6.3.2 Obdržené výsledky – výpočtem QF). Z Tabulka 5.5 je

patrné, že při vyšším počtu uzlů jsou výsledné hodnoty přesnější. Nicméně od počtu 25 212

uzlů se výsledné hodnoty Bxm[mT] (Bym[mT]) nemění. Pro výpočet byl tedy zvolen počet uzlů

41 848.
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6. Závěr

Cílem práce bylo vytvoření magnetického obvodu budícího v daném objemu

magnetické pole o zadané velikosti. Nejprve bylo zapotřebí vytvořit několik návrhů a z nich

pak následně zvolit nejpřijatelnější řešení. To bylo vybráno na základě simulace

v profesionálním programu Quick Field (QF) (viz kapitola 3. Příprava konstrukčního návrhu,

obvod číslo 3). Akceptovaný obvod byl pak následně modifikován tak, aby jej bylo možné

technologicky a konstrukčně provést. Z tohoto důvodu byl vytvořen v programu Solid Works

model obvodu, ze kterého pak byly vytvořeny výrobní výkresy (viz. Přílohy). Po vyrobení

jednotlivých dílů obvodu došlo k jeho složení. Celý obvod byl navržen jako stavebnice, to

znamená, že zde můžeme přidávat či odebírat permanentní magnety a tím měnit magnetickou

indukci B (celý obvod lze rozebrat na jednotlivé díly).

Po složení magnetického obvodu pak došlo k jeho proměření Hallovou sondou.

Z tohoto důvodu byl vyroben držák, který zajišťoval zamezení pohybu sondy a tím přesnější

měření. Poté byl magnetický obvod zadán do programu QF a jeho výsledky pak byly

porovnány s výsledky měření. Zde bylo zjištěno, že se výsledky měření od výsledků QF liší

řádově o desítky mT.

Toto experimentální zařízení (magnetický obvod) lze využít pro výuku na Katedře

teoretické elektrotechniky (KTE) : měření magnetického pole Hallovou sondou. Též by mohl

být použit pro výuku měření neelektrických veličin na Katedře technologií a měření (KET).

Další využití tohoto obvodu by mohlo být v medicíně, kde by bylo možné zkoumat (sledovat)

vliv stacionárního magnetického pole například na živou tkáň. V biologii by mohl posloužit

pro zkoumání vlivu stacionárního magnetického pole na klíčení rostlin apod.
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8. Grafické znázornění magnetického pole uvnitř obvodu – černobílé

9. Skript pro vygenerování Obr. 5.4
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