Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Magnetický obvod budící magnetické pole zadané velikosti
Student: Bc. Jiří PELIKÁN Std. číslo: E10N0044P
Oponent: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem magnetického obvodu s permanentními magnety. Hlavním cílem je získání dostatečně silného homogenního pole v pracovní komoře. V první části práce se student zabývá matematickým a numerickým modelem a výběrem vhodné konfigurace zařízení. Druhá část diplomové práce je věnována stavbě experimentálního modelu a měření. V závěru student srovnává numerický a experimentální model. Práce je napsána přehledně a splňuje nároky kladené na závěrečnou práci. Práci hodnotím výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na obrázcích 3.2, 3.4, 3.6 a 3.8 jsou jednotlivé varianty magnetického obvodu. Není ovšem na první pohled patrné, které uspořádání je nejlepší. Bylo by zřejmě vhodnější zvolit stejnou škálu a zaměřit se pouze na pracovní komoru zařízení. Hodnota magnetické indukce v magnetickém obvodu není pro činnost zařízení podstatná. Tento fakt by bylo vhodné zohlednit v prezentaci práce.
2. Na straně 34, obrázek 4.7 je zobrazena magnetická indukce dvou neodymových magnetů. Z předchozího výpočtu není zřejmé, co ilustrace představuje. Bylo by možné zmíněnou kapitolu vysvětlit podrobněji?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta práce